3

Дело № 5-60-2202/2025
УИД: 86MS0053-01-2024-010305-26
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
27 января 2025 года

                    г. Нягань, ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Пеганова Виталия Владимировича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, работающего генеральным директором ООО «Урайское СТК», находящегося по адресу: ХМАО-Югра *,
У С Т А Н О В И Л:
26.01.2024 Пеганов В.В., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Урайское СТК», находящегося по адресу: ХМАО-Югра г.Нягань ул.Уральская д.29 офис 11, несвоевременно представил сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже» в отношении одного застрахованного лица за 2023 год в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, чем нарушил п.2 ст.11 Федерального закона №27-ФЗ Федеральный закон от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Пеганов В.В. на рассмотрение дела не явился, судебное извещение направлялось по адресу, указанному в материалах дела, однако конверт вернулся по истечению установленного срока хранения.

В пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии должностного лица Пеганова В.В.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Как усматривается из материалов дела в отношении должностного лица Пеганова В.В. 16.12.2024 составлен протокол об административном правонарушении о том, что 26.01.2024 Пеганов В.В., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Урайское СТК», находящегося по адресу: ХМАО-Югра г.Нягань ул.Уральская д.29 офис 11, не предоставил в  Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенное по адресу: г.Нягань, 4 мкр-он, дом 15, сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже» в отношении одного застрахованного лица за 2023 год, в установленный законом срок, чем нарушил требования пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования». Сведения предоставлены 25.10.2024.
Таким образом, обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения в отношении Пеганова В.В. дела об административном правонарушении, имели место 26.01.2024.

Согласно части 1 статьи 4.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, 26.01.2025 истек срок привлечения                      Пеганова В.В.  к административной ответственности.

В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

С учетом того, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении Пеганова В.В. срок давности привлечения к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел, истек, производство по данному делу в силу положений пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с пунктом 1 части 1.1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

руководствуясь пунктом 1 части 1.1 статьи 29.9, пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении                  в отношении должностного лица Пеганова Виталия Владимировича, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1                         статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
 Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

     Р.Р. Изюмцева